

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby

Table with 4 columns: przebieg choroby, rok, półrocze, kwartał, miesiąc. Rows include: w państwie niemieckim, w państwie austriackim, w państwie francuskim, w państwie angielskim, w państwie belgijskim, w państwie holenderskim, w państwie hiszpańskim, w państwie portugalskim, w państwie włoskim, w państwie amerykańskim, w państwie japońskim, w państwie chińskim, w państwie indyjskim, w państwie australijskim, w państwie nowozelandzkim, w państwie południowoafrykańskim, w państwie południowoamerykańskim, w państwie południowoazjatyckim, w państwie południowoamerykańskim, w państwie południowoamerykańskim, w państwie południowoamerykańskim.

Przebieg choroby... Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby... Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

Od Wydawnictwa.

Wobec zbliżającego się nowego półroczia upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi; W miejscu półrocznie 10 zł., kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

W państwie austriackim z przesyłką pocztową półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

W cesarstwie niemieckim półrocznie 14 zł., kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 c.

W innych państwach europejskich półrocznie 16 zł., kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr 13) agencje: E. Silbersteina, koncepcyjny krakowski Biuro dzienników i ogłoszeń, Plac Maryacki dom Czynciela, Magazyni Nowości F. A. Grigara w Ryńku głównym, linia A-B. — Handel Z. Skalskiego (dawniej Nowakowskiej) w Sułkiewiczach l. 31. — Sprzedaż gazet Kulińskiego w hali Sułkiewicz l. 6 — Główna trafikarna (M. Horowitz) w Ryńku ulicy św. Jana — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej — Handel Hessa w Ryńku głównym.

Dla dogodności osób, przebywających w kapieliach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodnie, dwa, trzy, pięć, sześć i siedem tygodni — obliczając tygodni po 50 ct. wa.

W fejetonie rozpoczynamy druk powieści znakomitego naszego powieściopisarza T. T. Jeża (Miłkowskiego) p. t. Lat temu dwieście. Nowi prenumeratorem otrzymają początek powieści bezpłatnie.

Nowy minister handlu.

Urzędowa Wiener Zeitung zamieszcza w niedzielnym numerze następujące dwa cesarskie piśma odrębne: Kochany hr. Taaffe! Na twój wniosek mianuję prezydenta krajowego w Śląsku margr. Oliniera Bacquehema moim ministrem handlu. Franciszek Josef m. p. Taaffe m. p. Kochany margr. Bacquehem! Mianuję cię moim ministrem handlu. Franciszek Josef m. p. Taaffe m. p.

W ten sposób zostało dokonane, co już od dwóchbliskimiesięcy na pewno zapowiadano. Opróżniona po bar. Pinea teka handlu została powierzona nie osobie parlamentarnej, ale urzędnikowi. To jedno, co w nominacji tej na uwagę zasługuje — a drugim jest porzucenie a przynajmniej odroczenie zamiaru, który słusznie bardzo wielu miał zwolenników, żeby z ministerstwa handlu wypisać sprawy kolei żelaznych, żeglugi, poczt i telegrafów i utworzyć dla nich osobne ministerstwo komunikacji. Nad zaniechaniem tej myśli szczerzebyśmy ubolewać musieli. Za rozdziałem tego ministerstwa tyle ważnych przemawia względów, któreśmy kilkakrotnie już podnieśli, a coraz wzrastające znaczenie kolei skarbowych, coraz moczące się czynnici rządzą w sprawach kolejowych w ogóle tak z każdym rokiem silniej wydają niezbędną potrzebę osobnego ministerstwa komunikacji, że trudno nam uwierzyć, żeby myśl ta stanowczo zaniechana była. I wydaje nam się bardzo prawdopodobnym, że jedną z pierwszych czynności nowego ministra handlu, po dokładnym rozpatrzeniu się w sprawach swego obecnego, tak bardzo rozległego a różnorodnego departamentu będzie, ów rozdział przygotować.

Co do pierwszej z podniesionych wyżej okoliczności, t. j. że nie z parlamentarnej ale urzędniczej sfery wzięty jest nowy minister — zauważyć przedewszystkiem należy, że jest to w krótkim przeciągu czasu druga już tego rodzaju nominacja. Zarówno p. Bacquehem jak i dr. Gutsch są w sferach parlamentarnych zupełnie nieznanymi, a w chwili wyboru nie byli nawet członkami parlamentu. Czy to przypadek? — nie sądzimy. Czy może konieczność, ponieważ — jak twierdzą niektórzy centralistyczne piśma — nie masz wśród większości parlamentu ludzi dość uzdolnionych? Wątpimy. Nam się zdaje, że jest w tem dążność pewna, nie zaś przypadek, — a dążność zupełnie zgodna z tem, co mówił niedługo dr. Dunajewski, że rząd hr. Taaffe'go nie jest rzędem parlamentarnym. Przez nominację dwóch z rządu ministrów takich, którzy w życiu parlamentarnem żadnego dotąd nie brali udziału i do żadnego właściwie stronnictwa nie należą, ów nieparlamentarny charakter rządu bardzo wybitnie wystąpił na jaw. Co więcej — wydaje nam się prawdziwą uwagą jednego z piśm centralistycznych, że w osobach tych dwóch ministrów tworzy się w ministerstwie krystalizacyjny punkt dla żywiołów, bardziej od stronnictw narodowych oddalonych szaleń Ziemiakowski, Prażak lub nawet Dunajewski. Skoro bowiem ministrowie ci ze swoich politycznych przekonań nie dali się dość wybitnie poznać — to do pewnego stopnia miarę ocenienia ich politycznego stanowiska może być to, co o nich mówią óbowi opozycyjni. Otóż stwierdzić należy, że margr. Bacquehem znalazł w piśmach centralistycznych bardzo życzliwe przyjęcie, że między innymi wychwalają onego nowego ministra handlu z powodu, iż na swem stanowisku jako prezydent rządu krajowego na Śląsku umiał utrzymać pokój między narodowościami — a wiemy, że według tych piśm utrzymanie pokoju między narodowościami znaczytłumienie zyczeń narodowości słowiańskich i utrzymanie hegemonii niemieckiej. — Jakoż Neues Wiener Tagblatt pisząc o nowym ministrze przytacza ustępy z mów dwóch na Śląsku filarów niemieckich, Demla i Hassego, którzy w sejmie śląskim nie mieli óś słów pochwały dla margr. Bacquehema. Z tego wszyst-

kiego wnosić możemy, że nowy minister handlu łącznie z drem Gutschem tworzyć mają na w. padek p. trze aby między hr. Taaffe'm a n. p. liberalnym środkiem (Coronim) lub nawet umiarkowaną częścią lewicy, pomost, na którym zbliżenie mogłoby nastąpić.

Co do strony fachowej, która streszcza się w pytaniu, czy ważne sprawy handlu, przemysłu i komunikacji złożone zostały w ręce człowieka dość zdolnego i dość z temi sprawami obznajomionego — na to dopiero przyszłość da odpowiedź. Trudna bo zadanie ma nowy minister przed sobą: zawieszona sprawa ugody węgierskiej, stosunki handlowo-cłowe z Rumuniam i z Niemcami, liczne bieżące sprawy kolei skarbowych i prywatnych, wykończenie nowego ustawodawstwa przemysłowego i t. p. Zapewniają, że jest on człowiekiem bardzo zdolnym i że w tym właśnie kierunku ma odpowiednio wykształcenie i doświadczenie. Zadanie jego trudne — jest wszakże tem ułatwione, że nie potrzeba bardzo wielkiej zdolności, aby porównanie z poprzednikiem t. j. z bar. Pina, wypadło pomyślnie. A jeżeli margr. Bacquehem wchodzi do ministerstwa z czystą — jak zapewniają — ręką, to już w tej jednej okoliczności jest dla niego połowa wygranej.

Poskromienie zbytku.

Zdarzało się dawniej niejednokrotnie, że wydawano szczegółowe przepisy o strojach, o ilości potraw, o liczbie gości, czego bezkarnie nie można było przekroczyć. Pobudką takich rozporządzeń była chęć poskromienia zbytków w strojach i w hojnym podejmowaniu gości, chęć ukrócenia dążności do odnawiania się ponad środki. Przepisy te, może poniekać dobre w podobnych, bywały jakieś sztywno wykonywane, ale później bez odwołania szły w zapomnienie, jako niesłusowne i nieskuteczne, bo jeżeli nie było można zabyczyć zbytkiem w sposób zakazany, to znalazł się sposób inny, może jeszcze wyraźniejszy, a w rozporządzeniu nie przewidziany.

Atoli dążności do odnawiania się w wiedzę i naukę nie poskramiano, i nie było nawet tego potrzeba, bo były to inne sposoby, mianowicie ściśle przepisy, które albo nie dopuszczają nieślachcizny do żadnych wyższych godności, choćby się wiedzą i nauką odznaczał, albo przynajmniej dawały pierwszeństwo szlachcicom przed plebejuszem.

Dzisiaj na zbytek, a przynajmniej na niektóre rodzaje zbytku zapatrzą się inaczaj. Dziś nie poskramia się tego, co się uważa za zbyt, prostym zakazem pod zagrożeniem kary — ale się widzi w tem dówd większego majątku i nakładów potadek w jakiegokolwiek formie, czy to wprost jako potadek od rzeczy zbytkowej, czy jako opłat konsumcyjną od takiego pokarmu lub napoju, bez którego obejść się można.

Tarazniejszy sposób zdaje się być skuteczniejszym, a przynajmniej korzystniejszym dla skarbu, chociaż pobudka jego jest mniej szlachetna, bo nie objawia chęci poskramiania zbytku, lecz chęć korzystania z rozrzutności i słabości blizszości. Atoli postępowanie takie jest w skutkach swoich poniekać ukróceniem zbytku. Takie rozumowanie zdaje się być obecnie zastosowanym przez rząd do ogólnego dążenia do

nauki i oświaty, tak, jakgdyby dążenie to było zbytkiem! I tu na swobodę dążenia tego nie ma żadnego zakazu, jak na swobodę błyszczenia większym majątkiem, jednak jest hamulec inny, podobny do hamulca na zbytek materialny, t. j. opłaty szkolne. Kto nie posiada dość majątku, aby mógł pokryć te opłaty, ten — rozumuj — niech się nie uczy, niech pozostanie popolitym robaczkiem w rojącym się tłumie; a nawet odbiera mu się sposobność doświadczenia swej woli i wytrwałości, odbiera możność rozwinięcia się drzemających.

Tak jest od kilku dziesiątków lat pod względem zasady, a co kilka lat stopniuje się to co do wysokości opłaty.

Albo powszechny dobrobyt wzmagają się tak bardzo, że z chęci do nauki, objawiającej się coraz bardziej jako skutek tego dobrobytu, można snadnie uczynić źródło dochodu skarbowego — albo wszelkie dotychczasowe środki poskramiające tę zachęcenia i wszelkie sposoby utrudniające wzrost t. z. „proletaryatu inteligencji“ — są za słabe, więc się je potęguje, aby powstrzymać ten bujny wzrost inteligencji bez majątku lub podnieść dochody państwa, a właściwie jedno i drugie.

Be to rozporządzenie ministerstwa oświaty i wyznań z dnia 12 b. m. zaprowadza opłatę szkolną w gimnazjach i szkołach realnych począwszy od roku szkolnego 1886/87 półrocznie w Wiedniu w wysokości 25 zł., w miastach mających więcej niż po 25.000 mieszkańców w wysokości 20 zł., w wszystkich innych w wysokości 15 zł. Ta opłata ma być składana z góry w przeciągu pierwszych sześciu tygodni każdego półroczia. Zamiast dotychczasowych kwitów będą zaprowadzone osobne znaczki (Schuldgelämarker). Rozporządzenie to jest spełnieniem zamiaru, zapowiedzianego przez p. ministra oświaty i wyznań w jednej z mów podczas rozpraw budżetowych. Wówczas oświadczył on, że podwyższy opłatę szkolną, między innymi pobudkami dlatego, aby pokryć większe wydatki, spowodowane polepszeniem bytu materialnego supleatów, jak gdyby szkoła powinna pokrywać wydatki swego utrzymania a własny źródła bez współudziału skarbu państwa. Można się było zgodzić na tę zasadę przed wielu laty, kiedy to rosła fundusze i dobra klasztorów, przesadzono niedługo przez hojnych fundatorów na szkoły, nie były jeszcze zabrane i użyte na cele, które są szkołami, a nauką i oświatą żadnego nie miały związku.

Bądź-jak-bądź opłata szkolna podniosła utrudniła naukę wszystkim uboższym, zmniejszy liczbę uczniów i ułatwił tam samą pracę i dozór nauczycieli, zarazem postęp w nauce. Tego zaprzeczyć nie można; jednak na to jest inny aktualniejszy środek t. j. powiększenie szkół, a szczególnie gimnazjów.

Albo właśnie tego nie życzy sobie p. minister, jak to wynika jasno z kilku przedmiotów jego, szczególnie z przemówienia w komisji budżetowej; przeciwnie dążeniem jego jest zmniejszyć liczbę uczniów w szkołach średnich i żadnych nauki nakierować do szkół przemysłowych i rozlicznych zawodowych.

Albo coż na to poradzić u nas, gdzie nie ma takich szkół? Gdyby się tę okoliczność uwzględniło, wówczas podwyższenie opłaty wystarczająco zaprowadziłoby w oddziałach wyższych, aby nie utrudniało korzystania z nauki w jedynych szkołach, jakie dotąd egzystują! zwłaszcza że ukończenie niższych klas szkoły średniej bywa koniecznym warunkiem dostania się do wielu

szkół zawodowych, bez tego zaś można się dostać tylko do szkół rzemieślniczych niższego rzędu.

W jednej z rozmów powiedział p. minister, iż życzeniem jego jest, „aby utalentowany ubogi znalazł drogę przez szkoły średnie aż do uniwersytetu, a po za uniwersytetem do życia publicznego. Potrzebujemy bowiem jego sił, jego ducha. Taki jest popęd i dążenie z warstw niższych w towarzyszy wyższe. Na tam opiera się społeczeństwo, i bez tego obejść się nie może. Atoli obejście się w szkołach wyższych bez ubogich, nie mających talentu; z ich strony grozi wielkie niebezpieczeństwo, którego dotąd należało się nie obojętnie. Dlatego zwrócić moją uwagę i na stypendya i postaram się o to, aby te stypendya czy to przez łączenie mniejszych czy w jaki inny sposób powiększone dostawały się tylko statecznym i zdolnym a ubogim uczniom.“

Bardzo to pięknie, a nawet pocieszające; lecz skądże się dowiedzieć, że uszeń sprawuje się dobrze i pokazuje widocznie zdolność, jeżeli się mu sposobność do tego nietylko utrudni, ale po części nawet zupełnie odbierze? Tacy ubodzy, dla których niepodobniostwem jest pokryć prawie naraz wielkie wydatki, połączone z ukłokowaniem się w miasteczku, z nabyciem książek i z wysoką opłatą szkolną, tacy będą, mniemieliż zresze się dobrodziejstw nauki, jako zbytki, do którego tylko wzdychać im będzie wolno, bo z braku szkół przemysłowych nie będą mieli sposobności próbować sił swoich na polu nauki praktycznej. Czy takie postępowanie, poskramiające dążenie do nauki, będzie skutecznym lekarstwem społecznym na owo przez p. ministra wskazane groźne niebezpieczeństwo, to bardzo wątpliwe.

Kursa dla nauczycieli szkół przemysłowych.

Gazeta Lwowska pisze: Wydział krajowy, krajowa komisja dla spraw przemysłu domowego i rzekodzielniczego oraz wszystkie Isby handlowo-przemysłowe otrzymały z przesyłką e. k. namiestnicza wiadomości, że p. minister wyznań i oświecenia reskryptem z dnia 10 czerwca b. r. zatwierdził wypracowany przez kierownika e. k. szkoły fachowej dla przemysłu artystycznego we Lwowie plan naukowy dla odbyć się mającego w czasie tegoż roku szkolnego kursu dla nauczycieli przemysłowych szkół zaopiekowanych w Galicji.

Według tego programu nauka rysunków z wolnej ręki, rysunków geometrycznych i projekcyjnych, oraz rysunków dla przemysłu artystycznego i drobnego trwać ma po 60 godzin, a nauka rysunków architektonicznych 40 godzin. Cały plan naukowy zatem przeprowadzony zostanie w 220 godzinach. W myśli wniosku kierownika powyższej wspomnianej e. k. szkoły fachowej zezwolił p. minister wyznań i oświecenia, aby tym razem liczba frekwentantów kursu feryalnego ograniczona została do 15.

Na kursie feryalnym otrzymać mają uzupełniające wykształcenie tacy nauczyciele szkół ludowych i wydziałowych, którzy pełnią już funkcje nauczycieli rysunków w istniejących przemysłowych szkołach uzupełniających, dalej tacy, którzy uzyskali już kwalifikację do udzielania nauki rysunków w szkołach wydziałowych, wreszcie

Lat temu dwieście.

OPOWIEŚĆ NA TLE DZIEJÓW KROACYI T. T. JEŻA.

Młody człowiek nie wyrażał się jasno, jakby ma coś do wytłumaczenia zaważać. — Żenić byś się chciał?... — Nie... — odpowiedział stanowczo. — Masz rację... Młody jest; żona, którą ci Bóg przeznacza, nie ucieknie, a... Tu znów stary Erdödi wyrażał, które mu na języku wisi, wykruszył nie mógł. Znow więcej się zakaszłał i kiedy, po przeminięciu kaszlu, syn się do niego z zapętlaniem zwrócił, odpowiedział: — At... Tak będzie, jak Bóg da... We względzie tym pomiędzy ojcem a synem zachodziło nieporozumienie, które harmonii nie było, niemniej atoli jednej i drugiej stronie zawadzało. Staremu zaważać do szczegółów, że syna z domu wysłać nie mógł. Kochał go, a było to przeszkodą jedna: rozstanie się z nim wywadało mu się rzeczą nie do przemyślenia. — On wyjedzie, ja umrę... — Tak sobie, — i nie będzie komu oczu mój... Niechże ja pierwemu umrę, on... Chorobliwość stanowiła przeszkodę dla drugiego, która usprawiedliwiała... — Kiedyś powiedział, że do chwili śmierci... postanowienie co do losu... wypadek ten wszystko miał zawez... — Testament postawił na łacinie napisany... a obok tego głowę do testamentu... a obok tego w kopercie ogromnej list... w wy-

mieniem tytułów wszystkich, do bana, Mikolaja Erdödi. Do sporządzenia testamentu wezwał Czolnicza, nie tylko dla tego, że Czolnicz mniej niż inni niechęci mu okazywał, ale i dla tego jeszcze, że prawo znając, pomógł mu mógł do ułożenia dokumentu według wymóg formalistki sądowej. Zbytecznym to było, jak Czolnicz powiadał: — Masz syna jednego, na niego przeto, nie na kogo innego, jako na sukcesora jedynego, majątek twój i bez testamentu przechodzi... — Wiem... — odrzekł — ale, niech nie zachodzi wątpliwość najmniejsza... Niech ludzie wiedzą, że to majątek mój, syn mój, syn jedyny i że nikt ani prawa nie ma, ani pretensyj rościć nie może do niczego, co po mnie zostanie... Jak Bóg jeden na niebie, tak Lajos jeden na Klimowac, Krsty i Kozji róg... — Wola twoja... — Czolnicz na to.

Testament sporządził według formy, w podpis go i pieczęcie zaopatrzył, w kancelaryi kopię onego zaoblatował i oryginał w ręce testatora złożył. — A teraz, — przemówił do niego ten ostatni, — pragnąłbym, ażebyś był przy mnie, gdy pora moja się zbliży... — Może ja poprzędam cię... — Może... Nie wiem... W razie jednak, gdybyś nie poprzędził, przyjeżdż na wezwanie... — rzekł prośby tonem. — Czemużbym przyjechał nie miał?... — Przyjeżdż, bracie, przyjeżdż... Znajdź się zapewne niejedno do powiedzenia tobie... Czolnicz perswadował, że to nastąpi nie przedk. Nastąpiło to jednak. Wieczora pewnego/goniec przybiegł do niego z oznajmieniem, że stary Erdödi kona. Czolnicz się szybko zebrał, na koń wsiadł, pośpieszył i w parę godzin później znajdował się przy łożu chorego, który w ręczy samej komat, gasnąc jak lampa, gdy się w niej olej dopalał. Wstąpił przyjął poprzednio, symbo-

liczna świeca w wezgowia mu gorzała, zgromadzona w komnacie przyległej służba odmawiała za konających modlitwy, przy łożu kłęcząc syn, a na głosie jego spoczywała dłoń ojowska. Za wejściem Czolnicza oczy konającego ożywiły się i po ustach uśmiech się przesunął. — O dobrze... o dobrze, żeś przybył... — odezwał się głosem słabym. — Przybył cię wyrazów parę przemówić, lecz umierający uprzedził go. — Lajos po śmierci mojej do Zagrzebia pojedzie... Zagrzeb gród wielki... Towarzysz m... Czolnicz odpowiedział głowy skiniem. — Przyrzekasz mi to?... — zapytał Erdödi. — Przyrzekam. — Dziękuję ci bracie... dziękuję... Zagrzeb gród wielki, Lajos młody... — Oje!... — odezwał się młody człowiek, głowę podnosząc i patrząc na ojca oczami zapłakanymi. — Ani chwili nie czekaj... Po pogrzebie jedź z listem... do bana... Czolniczem, który... Oszabł, mówić dalej nie mógł; po chwili to samo powtórzył i znów zamilkł; kończył ciału mu chłody, puls ustawał, oddech stawał się coraz to powolniejszym; odezwał się jeszcze, ale go już ledwie słychać było; wreszcie wzrok w syna utkwiał i oddychać przestał.

Młody człowiek z kłęczek się zerwał, dłońią sobie czoło przycisnął i głośno żalowi dał folgie. — Ani chwili nie czekaj... Po pogrzebie jedź z listem... do bana... Czolniczem, który... Oszabł, mówić dalej nie mógł; po chwili to samo powtórzył i znów zamilkł; kończył ciału mu chłody, puls ustawał, oddech stawał się coraz to powolniejszym; odezwał się jeszcze, ale go już ledwie słychać było; wreszcie wzrok w syna utkwiał i oddychać przestał.

W przyległej izbie odezwała się głośna za spokój duszy modlitwa. — Płaczki, zyczącym Słowian południowych, w lament uderzają. — Jan, Jan, kuku lele!... Dom napełnił się kłucaniem i płaczem, w obec którego syn nieboszczyka umilkł i z izby się wydał. Nastąpiło ubieranie zmarłego do katafalka i trumny. Obrządek pogrzebowy rozwijał się sto-

pniowo porządek zrywającym, napełniając przez dani trzy dworzec klimowacki gwarem, który się kolejno to wzmagal, to uciszał, aż zakończył się ostatecznie na cmentarzu, gdy spuszczonego do dołu głębokiego trumny przykryła świeża mogiła. Na mogile kłęcząc jakiś młodzieniec i przyciskał do pochylonego czoła zaciśnięte mocno pięście, jakby je chciał sobie wbić w czaszkę. Wreszcie i on się z cmentarza oddalił. We dworze na niego Czolnicz czekał. — Ot, teraz na świecie ja sam... — odezwał się do tego ostatniego. — Sam... nie... — odparł Czolnicz. Ludzie, wedle prawa boskiego, są braćmi... — Alem miał tak niedawno ojeć... i straciłem... — Nie na zawsze... Odbędzie ziemską pielgrzymkę swoją i udasz się tam, gdzie on odszedł... Straciłś go więc z oczu nie na długo; odzyskasz na wieczność całą... Młodzieniec, który był wierzącym, tak jak w wieku XVII ludzie wierzyli, uderzył wyrazy powyższe. Sprawili mu one, jeśli nie potocze, to uspokojenie, które pozwoliło Czolniczowi przypomnieć mu wolę ojowska.

— Nieboszczyk chciał, ażebyś niezwłocznie po pogrzebie jęgo... — Do Zagrzebia jechał... — podchwycił Lajos. A tak... pamiętam o tem, luboć wolałbym jechać nie teraz... — Wola ojca. — Nie sprzeciwiam się jej, mimo, że czuję potrzebę samotności, spokoju, zamknięcia się w sobie... — Ojciec snadź uczucie to przeczł w tobie, kiedy pomyślał o zapobieżeniu onemu... — Czyż jest w tem co złego? — Złego nie ma nic, ale szkodliwość jest dużo... W smutku samotności unikać należy... Lajos westchnął i odrzekł: — Jednym przeto...

Wybranie się w podróz czasu nie zabrało dużo, godzin dwie, trzy, nie więcej. Pachotkowie konie posiadane do progu podporządzili, podróżni wieśdli i ruszyli: Lajos i Czolnicz przodem, za nimi dwaj stajanni. Przy siódmach mantelzaki i bisagry znamionowały, że podróz czas jakiś zabierze. Jędzicy mieli na sobie uzbrojenie, w czasach bowiem onych ostrożność nie pozwalała puszczać się bez oręża. Wyższe części ciała okrywały im półpancerze, przy lewym boku wisiły palasze, w ostrach spoczywały pistolety. Za wrotami każdy z jędzów znakiem krzyża świętego pierśi sobie osłonił; Czolnicz się odezwał: — Z Bogiem... Odległość z Klimowaca do Zagrzebia, wynosiła nie więcej, jak mil kilka. Letnią porą, o świecie wyciechawszy, w stolicy na noc stanąć było można. Ze jednak podróżni nasi wyruszyli z południa, musieli przeto na drodze nocować i stepem jadąc, do przetrwania na Sawie dotarli aszajntz, gdy słońce się ku zachodowi już miało. Od przetrwania przedstawiał się oczom ich gród na wyżynie. Miasto dolne nie istniało jeszcze wówczas. Zagrzeb zdaleka miał pozór domami odkrytego wzgorza stożkowego, obwiedzonego ze spodu szlarką murów i zaznaczonego u szczytu świątyni. W perspektywie gród przedstawiał się, jak chropawy piedestał starożytnej katedry św. Szczepana, która sama jedna wyróżniała się na horyzoncie zarysowywała. Słońce oświecało kopułę, wieże i krzyże i czerwony odbłask rzucając na okna kamienic, przeistaczało je, w złudzeniu optycznym w punkty zarzewy gorących. Migotały i pałały, nakształt pokazującej się w otworze pieca hutniczego miedzi roztopionej. Z pomiędzy domów pokazywały się tu i owdzie miejsca zieleniejące, urozmaicające widok, który sam przez się miał pozór panoramy bardzo pojętnej. — Jakież to piękne! — zawołał młodzieniec. — Piękniejsze, aniżeli dolina góry nasza... — odpowiedział Czolnicz.

ozny bandyta, który niepokoi okolice swymi napadami, porwaja ludzi, bierze za nich swiote okupy i z tego zyje. Jest on potrzebny niewymienionemu na adnau autorom operetki primo do oszukania podestasy Nazoniego, secundo do oszukania hr. Carloty. Pod firmą nieistniejącego Gasparona Benozzo przemawia towarzys, a Erminio rabuje milion hrabiny, rabuje go zaś posornie, podszyzyszy się pod miano Gasparona dlatego, że zubożała hrabina nie wyjdzie za bankruta i birtana Sindulfa, syna podestasy, czyhajęcego na jej posag — a wówczas posiadzie ją Erminio. Grozny Gasparone, jak widmo złe, lubo dobre unosi się nad wszystkimi: dopomaga Benozzowi, uszczęśliwia Erminia, straszy Carlotę, oducza Sorę, bez okupu puszka schwyta Zenobię, wreszcie uwalnia wszystkich z przetrachu i kładzie tamę dalszym awanturam i senom, wyjeżdżając... niby w dalekie puszcze. Tekst „Gasparona” lubo przewyższa polskie libretto „Paistranta” humorystyczną treścią, bardziej harmonizującą ze stylem operetkowym, jednak przez swą banalność niżej od niego stoi. Kompozytor, ogólnie biorąc, także nie dorównywa kompozytorowi „Bettelstudens”, a opartą jest głównie na motywach i rytmach tanecznych — na trywialnych kupletach i śpiewkach. Mimo to, a raczej dlatego na popularności nie zbywa Gasparonowi i chociaż zawitał on do naszego teatryku po raz pierwszy, wiano się z nim, jakby z dobrym znajomym karnawalem, świadkiem westchnień w tempie walca słyszanych, i dla niejednej z pięknych tancerek Krakowa pamiętając była melo-ja: „Mój panem domu, ach jak to brzmi!”, albo: „co się stało z nami paanami, gdyby nie było starych a jarych!... To też motywa te i pokręmywamy w nas starych myśli! duet Benozza i Sory: „Noc czarna...”, powtarzane na żądanie tłumnie zebranej publiczności. Dwa razy też musiał Benozzo odpowiedzieć swą przygodę „W gęstym lesie, po nad drogą”, a Sorę dwa razy, choć bez werwy śpiewając quasi hiszpańską piosenkę z tamburinem. — Poprzez stało dziś na kilku tych słowach o nowej operetce Muloeckera, notujemy jeszcze tylko, że wykonanie jej było dobre, że królowa wieczoru była p. Kasprowicz jako Zenobia, że p. Skalski dał nam powód ubolewać, iż w roli podestasy nie wystąpił p. Myszkowski... i że słów więcej zastrzegamy sobie, odkładając je do drugiego przedstawienia „Gasparona”.

W Sobotę, w „Indygo” Straussa snownu pani Kasprowicz zebrała mnóstwo i to zastępnym rytym śpiewańską oklasków a p. Myszkowski był wzorem Alibaby. Za to żona jego Toffana była nie tylko złą żoną, ale i złą solistką. W niedzielę publiczność zadzwila sobie „Carmeny”. „Na ogólne żądanie” bowiem, jak głosi repertuar dano te 5 operę znów z p. Bosckaj w tytułowej roli — i „ogół” nie stawia się w tastrze „Ogół” płała czasem figielki... zwłaszcza jeśli w imieniu jego kto inny stawia żądania... O. O.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

We wtorek 29 czerwca: „Piękna Helena”, opera komiczna w 3 aktach Offenbacha. W tytułowej roli wystąpi pani Skalska. We czwartek 1 lipca: „Podróż do Afryki”, opera komiczna w 3 aktach Souppégo.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— W Akademii Umiejętności odbyło się dnia 21 bm. posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego pod przewodnictwem dyrektora dra Telega miana. Sekretarz dr. Kuczyński przedstawił: a) rozprawę dra Mieczysława Łazarskiego: „O wpływie punktów i styczności szeregów na rząd i klasę krzywych płaskich”, wraz z oceną tej pracy przez prof. Franko; b) rozprawę dra Ernesta Bandrowskiego pod tytułem: „O uśnieniu dwufenylinu za pomocą nadmanganianu potasowego w rozczynieniu alkalicznym”; c) ocenę dwóch prac p. Stodółkiewicza, przedstawionych na posiedzeniu d. 20 maja br. nadesłaną przez prof. Franko; d) ocenę rozprawy dra Birkenmajera, przedstawionej na posiedzeniu d. 20 maja br. nadesłaną przez prof. dra Karlińskiego; e) przyrząd dra Bronisława Wojciechowskiego, nazwany amanoqramem, w darze nadesłany Akademii Umiejętności przez wynalazcę wraz z opisem drukiem ogłoszonym pod tytułem: „Projekt przyrządu do pisania po omaku”. W dyskusji nad nowośnią pomysłu i praktycznością przyrządu wspomnianego udział brali: dr. Karliński, dr. Osttinger i dr. Kuczyński. Następnie prof. dr. Kuczyński zdał sprawę z rozprawy prof. dra Olszewskiego pod tytułem: „Skroplenie i zestalenie antymonku wodn”. Na posiedzeniu administracyjnym, które się odbyło w dalszym ciągu poprzedzającego, odesłano do komitetu redakcyjnego rozprawy wyżej wspomniane dra Łazarskiego, dra Birkenmajera, dra Olszewskiego i rozprawę p. Stodółkiewicza pod tytułem: „Ciepota i przewodność układów równoległych i szeregowych przewodników”, rozprawę zaś wyżej wspomnianego dra Bandrowskiego odesłano prof. dr. Osttingerowi do sprawozdania na najbliższym posiedzeniu. W sprawie dra B. Wojciechowskiego wraz z opisem odesłano do zbiorów Akademii. — Gramatyka praktyczna języka fran-

cuskiego”, dla Polaków — ułożył p. W. Erard Ciechowski: Prawdziwa zasługa jest wydanie dobrej i użytecznej książki dla młodzieży. Tęgo rodzaju wydawnictwa są zwykłe, niestety, traktowane po macoszemu u nas. Od dawna pragniemy, aby wydawano metody, któreby mogły być w rękach wszystkich, pozabawiona naleciałości niesmacznych, książką szkolną, słowem, ułożoną poważnie a przytem poprawnie. Taką książkę tylko mógł nam dać nauczyciel wytrawny, doświadczony długą praktyką w zawodzie nauczycielskim, to też z prawdziwą przyjemnością witamy Gramatykę praktyczną języka francuskiego p. Erarda Ciechowskiego, która dla początkujących jest prawdziwym dobrodziejstwem, bo nie pozostawia nic do życzenia. Metoda ta łatwa, poprawna i wyczerpująca, a rzecz także bardzo ważna — tania.

— Szkoła naturalistyczna Zeli w Hiszpanii znalazła utalentowanego przedstawiciela Lopeza Bago, obok którego grupują się nowicjusz Ludwik Paris, Gay Viota i Aleksander Sawa którego romans „Crimen legal” odznacza się talentem i darem spostrzegawczym, ale zar zem przewyższa w nim mistrza w kreśleniu namiętności i brutalności wyrażają. Lopez, Bago, szeregiem swoich powieści, w których ostroimi barwami kreśli skutki celibatu, naraził się na proces, który osiągnął ten skutek, że sąd go uwięził od winy, a natomiast powieści jego rozszły się w 20.000 egzemplarzy, licząc niepraktykowanej w Hiszpanii.

— Nowe książki. (Prawo, statystyka, ekonomia). — Barzycki J. dr.: Statystyka wódostwurt w państwie austr. z uwzględnieniem Galicyi. Kraków, 1886.

— Fendi F.: Oswobodzenie włościan na Litwie i Rusi. (Bibl. warsz. Maj). Warszawa, 1886.

— Fierich Maur. dr.: O przywróceniu do pierwotnego stanu z powodu złego zastępstwa w procesie cyw. austr. Lwów, 1886.

— K. D.: Położenie włościan i własności ziemskiej w Poznanskiem. (Przeł. Spół. Maj). Lwów, 1886.

— Kodeks postępowania karnego z dnia 23 maja 1873, objaśniony itd. Kraków, 1886.

— Miklaszewski W.: Jurysprudenca senatu rządzącego, wyodrą z wyroków kassacyjnych dep. kryn. Warszawa, 1886.

— Niemetz Aloizy: Podręcznik do ustawy i instrukcji hipotecznej. Wyd. drugie. Rzeszów, 1886.

— Schmidt Karl dr.: Slavische Geschichtsquellen zur Streitfrage über das jus primae noctis. Posen, 1886.

Dział ekonomiczny.

Z kolei państwowej.

Z powodu zamierzonego urządzenia drugiego toru na przestrzeni Grybów-Nowy Sącz wystosowała krakowska Izba handlowo-przemysłowa przedstawienie do generalnej dyrekcji kolei państwowych z żądaniem, aby roboty dotyczące powierzone zostały przedsiębiorcom krajowym i aby w celu umożliwienia konkurencji także mniejszym przedsiębiorcom o ile możności podzielone roboty te na losy. Generalna dyrekcja kolei państwowych rozkryła w dn. 9 czerwca br. 1. 5295 odpowiedziała odmownie na powyższe przedstawienie Izby handlowej podnosząc, że urządzenie drugiego toru na przestrzeni kolei w ruchu będącej należy do najtrudniejszych zadań techniki kolejowej i że ze względu na bezpieczeństwo ruchu, tudzież na bezpieczeństwo zajętych przy budowie robotników powierzonem być może tylko szczególnie doświadczonym przedsiębiorcom. Prócz tego wojakowski domaga się natarczywie jak najspieszniejszego urządzenia drugiego toru na wmiankowanej linii ze względu strategicznych. Zdaniem dyrekcji tylko jeden przedsiębiorca mógłby tych robot w czasie krótkim dokonać, ile że w razie przekazania budowy kilku przedsiębiorcom, ci tylkoby sobie dostawę materiałów wzajemnie utrudniali, co pośpiech w robocie wyklucza. Dlatego generalna dyrekcja widzi się w niniejszym wypadku zmuszoną zarządzić konkurencję ograniczoną i tylko kilku szczególnie doświadczonych i godnych zaufania przedsiębiorców zaprosić do przedłożenia ofert. W końcu zapewnia dyrekcja, że o ile możności i w tym wypadku starać się będzie o należyte uwzględnienie interesów kraju.

Obecnie dowiadujemy się, że dyrekcja wezwiała istotnie dziewięć firm znanych w kraju z dokonania większych i trudniejszych robot. Z wzwanych firm sześć przedłożyło d. 26 bm. swoje oferty. Rzecz rozstrzygnie się d. 10 lipca w centralnej dyrekcji w Wiedniu. Robota ma być ukończoną w tym roku. Czy wystarczy na to czas przed zimą, to wiele wątpliwa. Kosztorys robot ziemnych preliminarzowo ponosi na pół miliona złr. Z ofert przedłożonych najniższa ma się różnić od najwyższej przeszło o 100 tysięcy złr.

Dostawy dla armii. Wiele na ten temat pisa-

no i rozprawiano, ale rzecz nie jest ani wyczerpana, a tem mniej załatwiona. Co do dostaw dla armii należy odróżnić dostawy wyrobów przemysłowo-przemysłowych od dostaw rolniczo-przemysłowych. Dostawy te różnią się bardzo od siebie. Pierwsze muszą być dostarczone dla pewnych punktów zbiorowych wyższego rzędu, stąd rozchodzą się po drobniejszych załogach i ich magazynach; drugie dla punktów zbiorowych niższego rzędu, a więc wprost dla załóg drobniejszych. Do tej drugiej kategorii dostaw należy dostarczenie żywności codziennej dla ludzi i koni i drzewa opałowego, a więc chleba, mięsa, owsa, siana, słomy, a wreszcie i dostawa koni samych.

Nie przecząc bynajmniej, że zdobycie dostawy dla armii dla przemysłu krajowego nader wielkiej jest wagi, i podzielić ją w zupełności przekonanie, że bez narazenia bitności armii na szwank jakikolwiek można te dostawy powierzać przemysłowi krajowemu, nie możemy nie uznać, że i owa druga kategoria dostaw ma ważne dla kraju znaczenie. Zastanawiano się nad nią bliżej od czasu owego głośnego sporu o sporysz w życie galicyjskim i starano się przekonać, czy zaspakajanie potrzeb armii, rozrzucone w rozlicznych punktach, nie dałoby się uskutecznić z ominięciem pośredników wprost przez miejscowych i krajowych producentów. W tym celu złożono specjalną komisję na naradzie, która się odbyła d. 7 czerwca na zaproszenie p. Z. Dembowskiego pod przewodnictwem p. St. Polanowskiego, podczas zjazdu jubileuszowego dwudziesto-pięcioletniej rocznicy istnienia Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. W skład tej komisji z komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego weszli pp. Ad. Jędrzejowicz, Karol Czeec i Ant. Wodicki. Sprawozdanie tejże komisji podajemy poniżej według Tygodnika rolniczego.

Na odbytem w dniu 23 czerwca posiedzeniu tejże komisji, złożonej z kamederującego ka. Windischgrätza, delegata namiestnictwa hr. Badeniego, reprezentantów wojskowości, intendentury i wybranych w tym celu członków komisji Tow. roln. krak., omawiano zarządy projektowanych przez rolników dostaw dla wojska. Sposób dostarczania dzieli się na dwie kategorie, a mianowicie:

I. na tak zwaną Arrendirung, czyli dostarczenie słomy, siana, owsa, chleba i drzewa, które według przepisów odbywa się w drodze licytacyjnej, wyjątkowo jednak także w drodze oferty, zatwierdzonej przez ministerstwo wojny; II. na kaufmännische Usance, czyli kupno z wolnej ręki przez ofertę złożoną piśmie lub ustnie w terminie oznaczonym i za zwykłym kontraktem. Dodać tu wypada, że drugi ten sposób dostawy może mieć miejsce w czterech następujących miastach, t. j. w Krakowie, Yarnowie, Jarosławiu i Przemyslu, i odnosi się tylko do żyta, owsa i drzewa opałowego.

Co do punktu I. Członkowie delegowani Komitetu roln. poparli jak najgorzej przez delegata namiestnictwa hr. Badeniego oświadczyli, iż ze względu na istniejące stosunki konkurencji w drodze licytacyjnej jest niemożliwą dla rolników; na co reprezentanci wojskowi przyznają słusność tym wywodom zaznaczyli jednak, iż wykluczenie absolutne licytacji jak na teraz byłoby nie do przeprowadzenia, że jednak korzystne oferty mogą być uwzględnione przez ministerstwo. Po obszerniejszej wymianie zdań zgodzono się przedstawić władzy wojskowej za pośrednictwem Komitetu Tow. roln. krak. tych obywateli, którzy w poszczególnych miejscowościach chcieliby się podjąć dostawy. Przedstawienie to służyłoby za dowód uzdolnienia w dostawie, jako dotychczas wymaganej Leistungsfähigkeits-Zertifikat. Nadmienić przytem wypada, że władza wojskowa oświadczyła, iż dodatkowe oferty w zasadzie są wykluczone. Ze względu na terminy licytacyjne, których na teraz pominiąć nie można, należałoby oferty co do dostawy słomy, siana i drzewa wnieść do 20 lipca, a co do owsa i chleba do 15 września.

Co do punktu II. Dostawa żyta i owsa w 4 zwyż wspomnianych miejscowościach może być także częściowo uskutecznioną w mniejszych partjach, odbiór jednak nie w mniejszych jak 200 cent. metr. jednego dnia, która to cyfra jest również minimalną ofertą.

Termin do wnoszenia ofert, względnie zawarcia umowy, oznaczony do 15 września, termin dostawy od 1 stycznia w okresach umową określonych, wyjątkowo w listopadzie i grudniu. Wypła następuje zaraz po uskutecznionej dostawie, za kwitem ostepowanym przez władzę wojskową, jednak nie przed 1 stycznia.

Na podstawie tedy odbytej konferencji zaprasza się wszystkich rolników, aby ze względu na bliski termin do wnoszenia ofert zechcieli zjechać się do Krakowa na dzień 2 lipca, w celu bliższego porozumienia się i powzięcia decyzji w tej tak ważnej sprawie, obchodzącej kraj cały.

Obrazy odbędą się o godzinie 3 po południu w biurze Komitetu przy ulicy Karmelickiej 1. 42.

Ceny zboża. — 26 sierpnia. Na d. 26 czerwca za 100 kilogramów notowano: Pszenica prima 8— do 8-25, pszenica średn. 7-60 do 7-70, pszenica podlega 0-00—0-00, żyto prima 6-05 do 6-15, żyto średn. 5-50—5-60, jęczmień browarny 0— do 0—, jęczmień na termin 5-40 do 5-60, owies nowo 5-40 do 5-50, owies średni 5-20 do 5-25, owies na kwiecień-lipiec 5-35, kukurydza podlega 4-90 do 5-10, kukurydza tegor. 5-20 do 5-30, kukurydza na miesiąc kwiec.-lipiec 5-25 do 5-30, kukurydza na miesiąc maj-czerwiec 5-15—5-20, kukurydza Cinquantin 5-50—5-70, koniyszyna 0-00 do 0-00, kopr 29-20 do 32-00, spirytus 10.000 litr 23-50 do 24-00.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 26 czerwca b. r.

Pszenica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra za sto kilogr. w miejscu 8 10 do 8-15; na maj-czerwiec 7-10—7-15, na jesień 7-78 do 7-83. Usposobienie spokojne. Żyto. Za 100 kilogram. w miejscu na wiosnę 0 00—0 00, na maj-czerwiec 5 80—5 90, na jesień 6-55—6-60. Usposobienie spokojne. Jęczmień za 100 kilo słowacki 0-00—0-00. Usposobienie spokojne.

Kukurydza. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa 0-00—0-00; na maj-czerwiec 5 45—5-50, na sierpień-wrzesień 5 55—5-60. Usposobienie mdłe. Owies. Za 100 kilgr. na jesień 6-45—6-50, na wiosnę 0 00—0 00, na maj-czerwiec 6 70—6-75. Usposobienie stałe.

Spirytus bez beczki. Za 100 litrów w miejscu 25 00—25-25. Usposobienie stałe. Olej lniany. Za 100 kilo 32 00—32-25. Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 23-50—23-75; galicyjska 20-00 do 20-50, prima cesarska z marką A. Skrzyński i Sp. Nr. 0 22-00—22-50; Nr. 00 24 00—24-50; prima kankaska Nobla w cysternie po 7-50 do 7-60. Usposobienie mdłe.

Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 26 25—26-50. Usposobienie spokojne. Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 47-00—48-00. Usposobienie stałe.

Łój. Za 100 kilogr. l. sorty 27-50—28-00. W tygodniu od 19 do 25 czerwca. Konopie. Za 100 kilogr. węgierskie surowe 27—37—, galicyjskie surowe 29—31—, cesarskie 37—43—, włoskie, cesarskie, wyborowe 100-00—120— Usposobienie stałe.

Chmiel. Za 50 kilgr. Zatecki miejski z r. 1885 60—65; podmiejski 50—55-00, wiejski 40-00 do 45-00, zielony 10—12. Usposobienie mdłe. Koniec za 100 kilgr. Styryjski czerwony oczyszczony 54—do 58, włoski 46— do 52—

Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 62— do 68—, francuska 70— do 75—, węgierska 50—54 złr. czeska biała 64— do 72—

Rzepak za 100 kilogr. 00-00 do 00-00 banacki 09 50—09-75.

Nafta. Wiedeń. Za 100 klg. ameryk. na 20 procent tary incl. czo 23-50 — 23 75 na dworcu; galicyjska 20-75—21-00, gotówka—20 pro. tary incl. podatek—na dworcu; rosyjska 21-50 do 21-75. Usposobienie stałe.

Na targowicach wiedeńskich w tygodniu ubiegłym było: 3832 sztuk bydła rzeźnego po 47 do 59 złr. za ostatni metryczny; 1158 sztuk cieląt zabitych po 26 do 52 ct.; 175 sztuk jagniąt zabitych po 5 do 12 złr. za parę i 483 żywych po 4 do 12 złr. za parę; 183 sztuk owiec zabitych po 32 do 52 ct. i 1744 żywych po 30 do 52 ct.; wreszcie 404 świń zabitych po 42 do 52 ct. i 8.390 żywych po 35 do 44 ct. za kilogr. bez podatku konsumcyjnego.

Wiedeń, 28 czerwca, godz. 2. (Buletyn meteor. Najniższe ciśnienie atmosfer. między 750 a 755 mm. jest w środkowej Rosji; największe ciśnienie między 770 a 765 mm. jest w północno-zachodnich Niemczech. Drugie najniższe ciśnienie nie ma. — Wiatr niepewnego kierunku; niebo zmienne; miejscami burze; ciepło; można się spodziewać łagodnych wiatrów.

(Z biura korespondencyjnego.)

Tryest, 28 czerwca. Dwie osoby, które zachorowały przed kilku dniami na cholera sporadyczną, umarły dzisiaj.

Londyn, 28 czerwca. Dziennik rządowy ogłasza proklamacyę królowej o rozwiązaniu parlamentu.

Bukareszt 28 czerwca. Sesa parlamentu zamknięta wieczoraj.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedeń d. 28 czerwca 1886., kursy dla różnych państw i banków, włącznie z Berlinem d. 28 czerwca 1886. and kursy dla Austrii, Włoch, Prus, etc.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wł. Kosydarski przeniósł swój skład i pracownię z ulicy Szewskiej do domu własnego Bynek główny nr. 24, vis a vis odwachu. 720 30 30

NADESŁANE.

Jana Hoffa oryginalne fabrykaty z ekstraktu słodowego, utrzymujące zdrowie, leczące i odżywiające — w formie słodowego piwa, czekolady, ekstraktu, cukierków — leczą, odżywiają, smakują dobrze i przysparzają krwi. Siła lecznicza, stwierdzona doświadczeniem czterdziestoletnim, w groźnych osłabieniach, cierpieniach wątroby, żółtaczki, płuc i piersi, w wycieńczeniu, braku apetytu i w bezsenności, w rozróżnieniu nerwowych, w chwilach odzrodzenia po ciężkich chorobach. Najlepsze środki łagodzące i konserwujące, 64 wysoki cesarskich, królewskich i książęcych nominacyi i odznaczeń. Przeszło milion wypadków odzrodzenia rozszerzonych po całym świecie. 27.000 miejsc zbytu. Należy uważać na oryginalną markę ochronną i strzedz się podrobień przez naśladowanie. 979 2

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa: Do Lwowa *9.26 10.57 — *7.59 10.46 — Do Wiednia 5.37 *6.55 6.20 *9.35 8.— 9.30 Do Prus 5.37 *6.55 6.20 8.17 — 9.30

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa 5.7 *9.38 *6.48 2.38 — — Z Wiednia *8.48 9.50 *7.26 9.45 5.24 7.1 Z Warszawy *8.48 — — 9.45 5.24 — Z Prus *8.48 — — — 3.15 7.1

Uwaga: Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei galicyjskiej obliczone według zegaru posztańskiego (różnica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na kolei ces. Ferdynanda według zegaru praskiego (o 12 minut później od krakowskiego).

Gwiazdka oznacza pociągi pospieszne. Cyfry tłusto drukowane oznaczają godziny nocne, t. j. od szóstej wieczór do szóstej rano.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Bukinieńskiej otwarta odświeżona od godn. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powołania 30 centów.

— Kopalnie Wilezki mogą być swiadane w każdy wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po południu jeżeli zaś na któryś z dni tych święto przypada, swiadnia się saliny w dniu następnym po święcie.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) swiadnia swiadnia codziennie do 12ej do 1ej prócz niedzieli, świąt i ferij uniwersyteckich

Large table with multiple columns: Kraków, Warszawa, Wiedeń, OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, AKOYE BANKOWE, AKOYE KOLEJOWE. Lists various financial instruments and their values.

Subjekt handlowy
 młody, z dobrymi świadectwami i z ukończoną szkołą handlową krakowską, poszukuje zaraz posady w handlu papierowym, lub korzennym (mieszany).
 Adres: J. F. F. poste rest. Nowy Sącz. 993 1 4

Praktykant
 zamiejscowy, dobrej kondyty, mający około lat 14 potrzebny jest do handlu korzennego i win Jana Nagla w Krakowie.
 1000 1 2



L. Zieleniewski, Kraków
 e. k. uprzyw.
 Fabryka machin i narzędzi roln.
 poleca
 Młocarnie ręczne — przewoźne i parowe kieraty.
 Grabiarki i siewkiarce Sikawki dla gmin.
 Pompy.
 992 1 6

Wielki pokój frontowy
 z meblami lub bez mebli na I piętrze przy ulicy Mikołajskiej Nr. 7 do wynajęcia od 1 Lipca.
 Wiadomość tamże u stróża. 999 1 2

Książki szkolne
 czysto utrzymane,
 kupuje antykwarna Leona Frommera w Krakowie, Szewska. 995 1 10

GŁOS TURKA
 o „Pierniku Higienicznym“ L. Czyskiego.
 Pełen wdzięczności dla Pana L. Czyskiego czuje się w obowiązku przesłać niniejsze podziękowanie, gdyż ciężko cierpieć na chorobę, którą nazywamy hemoroidy, nie byłbym w stanie zrobić kilka kroków. Na szczęście dowiedziałem się o egzystencji „Piernika Higienicznego“ Pana L. Czyskiego fabrykanta w Jarosławiu i po użyciu kilkunastu sztuk doznałem zbawionego skutku i dziś krzyczę się z dawną siłą i energią około potrzeb gospodarzy.
 Cara Omer 7 maja 1886 Hagi Ablachi Murtaza (Przekład z tureckiego).
 Efendi.
Piernik higieniczny L. Czyskiego w Jarosławiu jest do nabycia we wszystkich sklepach i aptekach po 20 ct. za sztukę. 964 1 0

Od 20 lat istniejące
 Koncesyonowane przez e. k. Namiestnictwo
Biurowe Strzeżeń Sług
 i Zakład Posługaczy publicznych
MARYI MIKULSKIEJ w KRAKOWIE
 ul. Gołębia Nr. 16.
 poleca każdego czasu, tak w mieście jako i na prowincję: wielki wybór Bon. Papierni służących, Rządów dóbr, Ekonomów, Ogrodników, Kucharzy, Lokaj, Gospożyń, Kucharek, Pokojowych, Pracek, Nianiek, Mamek, Kosiarzy, ludzi do roboty polnych i innych fachowych ludzi. Przyjmuje zamówienia na przeprowadzanie mebli przy zmianie mieszkań, jak również sprowadzania towarów tak z kolei jak i z innych miejsc, oraz posyłek po za obręb Krakowa. — Na listy opłacone z dołączoną marką pocztową odpowiedź odwrotna. 994 1 3

KSIĘGARNIA i DRUKARNIA
J. A. PELARA (H. CZERNY)
 w Rzeszowie 966 1 5
 poleca:
Wincentego Cybulskiego
Rejestra Ekonomiczne
 Wydanie 10te (1886)
 na moenym papierze, w trwałe oprawie.
 Cena 2 złr. 50 ct.
J. Bobrzeckiego
Rejestra Lasowe
 Wydanie 3cie, oprawne
 Cena 1 złr. 20 ct.
 Tudzież wszelkie
Druki gospodarskie
 Cenniki na żądanie gratis i franko.

Środki do desinfekcji.
 Kwas karbolowy w kryształach — Kwas karbolowy w płynie — Wapno karbolowe — Proszek karbolowy. — Wapno chlorowe. — Proszek desinfekcyjny. — Wapno fenilowe. — Siarkan (witriol) żelaza. — Dwusiarczan wapniowy. — Antybakterion.

Środki przeciw owadom i molom.
 Proszek perski owadogulny. — Proszek „Zacherta”. — Proszek zamorski „Andela”. — Tyktura na owady. — Kamfor. — Pieprz biały. — Naftalin. — Papier na molic. — Papier na muchy.
Hübner i Hanke
 we Lwowie. 699 12 0

GUERISON RADICALE
 ET RAPIDE
 de toutes les
MALADIES NERVEUSES, Epileptiques
 ET SECRETES
 par une seule methode.
 Les Honoraires ne sont dus qu'après rétablissement complet.
 Dr. Prof. A. MALASPINA
 Membre de plusieurs Sociétés scientifiques
 106, Faubourg Saint-Antoine.
 PARIS. 118 47 ?
 Traitement par Correspondance.

NOWOŚCI
 poleca w wielkim wyborze
Magazyn towarów białych i konfekcyj damskich
J. Sobolewskiego
 w KRAKOWIE.
 Zamówienia na suknie i okrycia przyjmuje i wykonywa podług modeli i żurnali paryskich.
 Ceny przystępne.
 Próbkę na żądanie franko. 570 14 15

J. Nawrocki
 w Krakowie
 członek międzynarodowego Stowarzyszenia spedycyjnych i przedsiębiorstwa przewozu mebli w wozach patentowanych krytych.
 743 15 15

Goldlust i Spółka
 D O M
 spedycyjno-komisowy
 w Podwołoczyskach, Wołoczyskach, Brodach, Radziwiłowiu, Krakowie, Sosnowicach, Kattowicach O/S, Graniczy, Szczakowu, Sokalu, Wiedniu i Zelinkagasse 14.
 Przyjmuje spedycje do Rosji, Galicji, Bukowiny, Rumunii i vice versa, według stałych cen przewozowych. Złatwiają jak najtroskliwiej i szybko komisowe zakupno i sprzedaż wszelkich gatunków zboża.
 Przesyłki zbiorowe do Rosji i napowrót. 837 5 26

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych
HEILMANNA KOHNA i Synów
 z Wiednia
 ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 18. Sierpnia otworzy
W KRAKOWIE
 przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süßera Nr. 9 I. piętro
FILIE
 swej fabryki
 ubiorów męskich i dzieciennych
 Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegancki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż po cenach fabrycznych
 przetrwa każdą inną konkurencję.
 O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem
 Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych.
 Heilmanna Kohna i Synów.
 47 42 43

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż moją pracownię blacharską i skład, istniejący w Krakowie od lat 10, przeniósłem z ulicy Szewskiej do domu własnego
 Rynek główny l. 24 (naprzeciw odwachu).
 Dziękując za dotychczasowe względy, upraszam o takowe nadal, polecając własnego wyrobu: przyrządy kąpielowe, jako to: Wanny, Siedziska najnowszej i najwygodniejszej konstrukcji, Bidety, Parówki, Prysznicze; — Filtry, Lodownice; wielki wybór wienców i Kwiatów metalowych; wszelkie naczyńia kuchenne i gospodarskie.
 Pokrywa dachy i przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje, wchodzące w zakres mego zawodu, ręcząc za każdą robotę.
 Cenniki illustrowane na żądanie rozsyłam darmo.
 Z głębokim szacunkiem
Władysław Kosydarski
 553 21 30
 Wyroby moje nagrodzone były na wystawach.

MAGAZYN NOWOŚCI
Filipa Eile
 w Krakowie
 przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 6
 utrzymuje na składzie:
wielki wybór biżuterij, perfumeryj i mydeł,
 lornetek, dalekowszów, szczyrzyków, neceserek, przybory do palenia, tutki „Houblon“, również ceraty, białą i czarną, krawatki, kaftanki trykotowe według systemu Prof. Dra Jaegera, specyaly wyrobów gumowych, aparata chirurgiczne, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wchodzące w zakres składu galanteryjnego i norymberskiego
 po cenach nader niskich. 671 4 50
 Zamówienia z prowincyi uskuteczniłam odwrotną pocztą.

L. 28462.
Ogłoszenie konkursu.
 W celu nadania począwszy od dnia 1 września 1886 trzech na teraz po czterysta (400) zł. w. a. rocznie wynoszących udziałów z fundacyi Probusa Piotra Włodzimierza tr. im. Samsona Barczewskiego dla utrzymania i wychowania panien polskich ogłasza się niniejszem konkurs.
 Udziały te przeznaczone są na utrzymanie i wychowanie w jednym z zakładów wychowawczych polskich we Lwowie trzech ubogich dziewczątek, sierót bez ojca i matki, Polek, wyznania rzymsko-katolickiego, pochodzących z jakiejśdz dzielnicy dawnej Polski. Dziewczęta te muszą mieć ukończony dziewiąty rok życia.
 Osoby, którym nadano udział z niniejszej fundacyi, będą zeń utrzymywane w zakładzie wychowawczym polskim we Lwowie aż do ukończenia nauk, a po ukończeniu nauk pobierać będą swój udział aż do ukończenia dwudziestego czwartego roku życia.
 Dobrodziejstwo pobierania udziału ustaje, jeżeli osoba nim obdziedziona a) wychodzi za mąż b) zmienia obrządek lub wyznanie c) dozna korzystnej zmiany stosunków materyalnych, uchylającej warunek ukóstwa d) nie wykazuje dobrego postępu w naukach i niemiernego zachowania się e) po wystąpieniu z zakładu prowadzi życie niemoralne.
 Prawo rozdawnictwa udziałów służy Wydziałowi krajowemu, który ma także prawo orzeczenia, iż osoba obdarzona udziałem ma opuścić zakład, w którym pozostaje i przenieść się do innego przez Wydział krajowy oznaczonej się mającego zakładu.
 Podania, podpisane przez opiekę kandydatki, należy wnieść bezpośrednio do Wydziału krajowego najdalej do dnia 13 lipca 1886 i załączyć do nich 1) metrykę chrztu kandydatki na dowód, iż kandydatka ukończyła dziewiąty rok życia, jest wyznania rzymsko-katolickiego, pochodzi z jednej z dzielnic dawnej Polski i należy do narodowości polskiej, a ewentualnie, jeżeliby metryka chrztu nie udowodniała wszystkich tych okoliczności, także inne brak ten uchylające dowody, 2) metryki śmierci obojga rodziców kandydatki, w braku zaś takich metryk inne wiarygodne dowody jej zupełnego sieroctwa 3) świadectwo ubóstwa kandydatki 4) w razie, jeżeli kandydatka pobierała już nauki w szkole publicznej, lub w prywatnym zakładzie wychowawczym, wydającym świadectwa, ostatnie świadectwo szkolne kandydatki 5) świadectwo moralności kandydatki, którego jednak kandydatki, przedkładające świadectwo szkolne przedkładają nie potrzebują 6) oświadczenie właścicielki jednego z polskich zakładów wychowawczych we Lwowie, iż gotowa jest za wynagrodzeniem w wysokości 400 zł. w. a. rocznie przyjąć kandydatkę począwszy od 1 września 1886 do swego zakładu i dać jej także całe utrzymanie wraz z opieką lekarską i wychowaniem aż do zupełnego jego ukończenia wedle planu nauk i przedmiotów nadobowiązkowych j. t. muzyki, obcych języków i t. d. który to plan dołączyć należy, że zrzeka się wszelkich pretensyi do wynagrodzenia, jeżeliby Wydział krajowy uznał za stosowne orzec, iż uczennica obdarzona ma opuścić zakład, że pobrane wynagrodzenie za czas niespędzony w zakładzie czy to w skutek śmierci kandydatki, czy też w skutek jej wystąpienia zwróci fundacyi Probusa Piotra Włodzimierza tr. im. Samsona Barczewskiego dla utrzymania i wychowania panien polskich.
 W oświadczeniu tem winna zeznająca je osoba zrzec się wyraźnie terminu przyjęcia propozycyi z § 862 u. cyw. i zobowiązać się do zawarcia z Wydziałem krajowym umowy na zasadzie powyższych postanowień, jeżeli najdalej do 1 września 1886 przyjęcie tej propozycyi zostanie podane do jej wiadomości.
 Propozycje, o których przyjęciu Wydział krajowy po dzień 1 września 1886 interesowanej właścicielki zakładu nie zawiadomi, należy uważać za nieprzyjęte.
 Podania kompetencyjne, wniesione po terminie lub niezaspitzone w przepisie dokumenta nie zostaną uwzględnione.

Z Wydziału krajowego
 Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie dnia 14 czerwca 1886. 988 1

TOWARZYSTWO
WZAJEMNEGO KREDYTU
 w Krakowie
 wypłaca swoim członkom za rok 1885
5 1/2 % dywidendy,
 względnie dodatkowo 1/2 % do poprzednio już wypłaconych 5 % od udziałów wpłaconych do dnia 1 października 1885 r.
 Dywidenda odebrana być może w kasie Towarzystwa w Krakowie lub w Filii we Lwowie tylko za okazaniem książeczki udziałowej, nieodebrana zaś do 31 grudnia b. r. dopisuje się do udziału w myśl paragrafu 6 Statutu.
 Kraków, 18 czerwca 1886 r.
DYREKCYA.
 (Przedruku nie opłacamy.) 965 2 3

Wygnaniec z Prus
 Teodor Nowakowski, malarz kościelny i pokojowy, osiadł w Krakowie; mieszka przy ulicy św. Jana Nr. 32. Poleca się Szanownej Publiczności i Wielebnemu Duchowieństwu celem wykonywania wszelkich robót w zakresie malarstwa wchodzących, ręcząc za rzetelną pracę, szybkie wykonanie i ceny przystępne. 661 9 13

Krowiankę
 prawdziwą rozsyła przez e. k. Namiestnictwo koncesyonowany Zakład krowiankowy w Lisku, po cenie 60 ct. za fiolkę, wystarczającą do zaszczerpienia 2 dzieci. W większej ilości tańiej. Skład krowianki w aptece Wgo Mańkowskiego w Przemyslu. 817 6 20

Ukończony uczeń Seminarium nauzczyielskiego życzy sobie przyjąć lekcye, choćby za stół i stancje, ale tylko w okolicach górskich. Oferty pod adresem: N. S. Kraków, poste restante. 958 3 3

Zawiadamiam Szan. Rodziców i Opiekunów, że mój pensjonat, istniejący od lat kilkunastu przy ulicy Grodzkiej Nr. 32, przenoszę od dnia 1 lipca do domu pod Nr. 13 ul. św. Jana, i jak dawniej, przyjmuję uczniów szkół publicznych lub uczących się prywatnie. Kierunek naukowy i nadzór nad młodzieżą obejmuje i nadal jeden z Szan. p. profesorów gimnazjalnych.
 958 3 3 **Florentyna Saklarska.**

STANISŁAW
SOKOŁOWSKI
 Rynek główny l. 21,
 utrzymuje na składzie następujące przez znakomitości lekarskie zalecane gatunki
PIWA
 z browaru Arcykapłana Albrechta w Zyrardowie:
 1. Piwo butelkowe „Ale“;
 2. Piwo butelkowe marcowe „leżak“ (Exportbier);
 3. Porter;
 4. Piwo beczkowe.
 Odbiorcy większej ilości butelek otrzymują stosowny rabat.
 Biorącym zaś do domu piwo beczkowe sprzedaje się 1/4 litra po 5 centów. 593 21 52

Sok malinowy
 beczkę pocztową 4 1/4 kilo 2 złr. 90 ct. franko, wraz z beczką. Przy odbiorze 25—50 kilo naraz po 45 ct. rozsyła Fr. Schneider, aptekarz w Wilamowicach. 905 6 0

Biżuterje
 paryskie, wachlarze, parasole, laski w magazynie
F. SZUKIEWICZA
 Kraków, Rynek A-B. 402 12 0

Do wynajęcia od 1 lipca
4 pokoje i kuchnia
 na pierwszym piętrze od fronta, przy ul. Grodzkiej Nr. 55, naprzeciw kościoła św. Piotra. Wiadomość u właściciela J. BAZESA. 963 4 6

K. Zieliński
 optyk
 Kraków, linia A-B, 39
 (obok handlu Wgo J. F. Fischer) poleca Szanownej P. T. Publiczności swój światły otwarty skład towarów
optycznych i mechanicznych,
 jako to: okulary, okwiry w różnych gatunkach, lornetki teatralne i polowe z najlepszymi szkłami achromatycznymi, z pierwszorzędnymi fabrykami francuskimi, barometry aneroidy, termometry lekarskie, pokojowe, kąpielowe, aparaty elektryczne lekarskie, klizmopompy, trygatory, hęgary metalowe i szklane, rozpylacze do perfum, dzwonki elektryczne, baterje, tastery, modele maszyn parowych, latarnie magiczne.
 Części składowe maszyn do szycia.
 Przyjmuje zamówienia na zakładanie dawonok elektrycznych, telefonów, gromochronów itp. Również wszelkie naprawy w zakresie optyki wchodzące wykonywa w jak najkrótszym czasie. Zamówienia z prowincyi uskuteczniłam szybko. 934 4 6

Kalendarz humorystyczny
ANANAS
 wydaje we wrześniu!
 Ananas jest najpopularniejszym kalendarzem w Galicji; w r. 1886 rozszedł się w dwóch wydaniach w 7000 egz., w r. 1886 w trzech wydaniach w 11,000 egzemplarzy.
 Ogłoszenia do „Ananasa“ pod następującymi warunkami:
 Cała stronica w 5,000 egz. 15 złr.
 w 10,000 egz. 25 złr.
 Pół stronica w 5,000 egz. 8 złr.
 w 10,000 egz. 14 złr.
 Czwierć stron. w 5,000 egz. 5 złr.
 w 1,000 egz. 8 złr.
 W dalszych egzemplarzach (nad 10,000) będy powtarzane ogłoszenia bezpłatnie.
 Powinno druk kalendarza rozpoczynam niabawem, a wprowadzając podział interwałów na ilości egzemplarzy (na 5 i 10 tysięcy), muszę do podania tego druk zastosować, upraszam przeto o wezwanie zgłoszenia się z inseratami.
K. Bartoszewicz
 (Hotel Saki). 949 2 3

Najstarszy zakład pogrzebowy
 w Krakowie
Concordia
 posiada wielki wybór trumien metalowych i drewnianych, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych. Natrętników po domach do ugody nie posyłam.
 Zamówienia na całe pogrzeby lub tylko na karawany, powozy, karety i t. p. przyjmuję każdej chwili w własnym domu przy ul. Zwirzyńskiej 32/37.
 697 8 10 **J. K. Pękalski.**